附件2
关于《渝北区公共租赁住房和廉租住房并轨运行实施意见（征求意见稿）》的起草说明
为扎实有序推进公廉并轨运行工作，结合渝北区实际，我委起草了《渝北区公共租赁住房和廉租住房并轨运行实施意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》）。现将有关情况说明如下。
1、 文件制定背景
（一）制定的必要性和可行性。
住建部《关于公共租赁住房和廉租住房并轨运行的通知》（建保〔2013〕178号）以及重庆市《关于做好公共租赁住房和廉租住房并轨运行管理工作的通知》（渝国土房管发〔2015〕66号）等文件要求，自2014年起，各地公共租赁住房和廉租住房并轨运行，并轨后统称为公共租赁住房。公共租赁住房和廉租住房并轨运行是完善住房保障制度体系，提高保障性住房资源配置效率的有效措施；是改善住房保障公共服务的重要途径；是维护社会公平正义的具体举措。辖区住房保障部门要结合实际情况，理顺管理机制，统筹考虑公共租赁住房建设、准入、分配、住用监管及退出等内容，研究拟定并轨实施细则，扎实有序推进并轨运行工作。
（二）依据的主要上位法和上位规范性文件。上位规范性文件应当注明发文机关、公文标题、字号及发文时间。
住建部《关于公共租赁住房和廉租住房并轨运行的通知》（建保〔2013〕178号）；
重庆市《关于做好公共租赁住房和廉租住房并轨运行管理工作的通知》（渝国土房管发〔2015〕66号）；
重庆市《关于进一步做好公共租赁住房有关工作的实施意见》（渝国土房管〔2017〕943号）；
重庆市《关于调整城镇廉租住房保障家庭收入线标准的通知》（渝府办发〔2016〕77号）
（三）作出制定规范性文件决定的领导同志的指示批示或会议名称、纪要等。
重庆市《关于做好公共租赁住房和廉租住房并轨运行管理工作的通知》（渝国土房管发〔2015〕66号）
二、文件主要内容
按照统筹兼顾、优先保障、差别化租金的思路，将渝北区廉租住房纳入公共租赁住房统一分配管理，推行公共租赁住房和廉租住房并轨运行，对渝北区城镇低收入住房困难家庭优先保障达到应保尽保，将闲置廉租住房作为区级公共租赁住房予以盘活，使城镇中等偏下收入住房困难家庭和新就业职工、外来务工人员等住房困难问题得到有效缓解，实现“住有所居”的保障目标。理顺管理机制，统筹考虑公共租赁住房房源、租金标准、分配、住用监管及退出等内容，扎实有序推进并轨运行工作。